ICM
Nastroje a Stroje

JWP-12L

SK Navod na obsluhu
(preklad povodného navodu)

2023-08-31

Hrubkovacia frézka

Vyrobce / Vyrobca / Gyarté / Manufacturer:
JPW (Tool) AG

Tamperlistrasse 5

CH-8117 Fallanden

Switzerland

Phone +41 44 806 47 48

Fax +41 44 806 47 58
jetinfo.eu@waltermeier.com
www.jettools.com

Distributor / Distributor / Forgalmazé / Dystrybutor:

IGM nastroje a stroje s.r.o.

Ke Kopaniné 560, 252 67, Tuchoméfice, Praha-zapad
Ceska republika

+420 220 950 910 Fax: 220 950 911

Email: prodej@igm.cz

www.igm.cz

121-JWP-12L - Portable Thickness Planer Manual_SK v.1.01.01 Adob

WWW.igm.cz

iem


http://www.igm.cz/
mailto:jetinfo.eu@waltermeier.com
http://www.jettools.com/
mailto:prodej@igm.cz
http://www.igm.cz/

CE-ES-Prehlasenie o zhode

Vyrobok: Hrubkovacia frézka

JWP-12L

Znacka: JET

Vyrobca:
TOOL FRANCE SARL

9 Rue des Pyrénées, 91090 LISSES, France

Na vlastnt zodpovednost Tymto prehlasujeme, Ze tento produkt vyhovuje nasledujicim predpisom:

2006/42/EC Machinery Directive
2014/30/EU Electromagnetic Compatibility

Konstruované v zhode s:
EN ISO 12100:2010 / EN 62841-1:2015/ EN 61029-2-4:2011 / EN 61000-6-4:2007 / EN 61000-6-2:2005

Technickd dokumentaciu spracoval:
Head Product-Mgmt.
TOOL FRANCE SARL

2021-10-12 Christophe SAINT SULPICE, General Manager
TOOL FRANCE SARL
9 Rue des Pyrénées, 91090 LISSES, France

WWW.igm.cz

iem


http://www.igm.cz/

SK - Slovensky
Navod na obsluhu (preklad pévodného navodu)

Vazeny zakaznik,

Mnohokrat dakujeme za dbéveru, ktoru ste nam preukazali pri nakupe nového stroja JET. Tato priruCka bola pripravena pre majitelov a
uzivatelov JET JWP-12L Hrubkovacia frézka pre bezpecénost pri instalacii, prevadzke a udrzbe. Prosime precitajte si starostlivo a
podrobne informécie obsiahnuté v tomto navode na obsluhu a sprievodné doklady. Stroj JET pouzivajte podla tohto navodu a instrukcii
a ziskate tak jeho maximalnu zivotnost a vykon. DodrZujte bezpe&nost prace.

Prajeme Vam vela pracovnych i osobnych radosti pri praci so strojom JET.
Obsah

1. Vyhlasenie o zhode

2. JET Zaruka a Zaruény servis

3. Bezpecnost’
Poucenie
VSeobecné bezpecnostné pokyny Rizika

4. Specifikacia stroja Technické data Hlugnost
Rozsah dodavky
Popis stroja

5. Preprava a uvedenie do chodu
Preprava a vyloZenie Montaz
Elektricka pripojka Odsavanie Uvedenie do chodu

6. Praca so strojom
7. Vymena nozov
8. Udrzba a nastavenie

9. Pomoc pri poruche

1. Prehlaseni o zhode
Prehlasujeme, Ze tento vyrobok je v stlade so smernicou a normou uvedenou na predchadzajucej strane tohto manualu.

2. JET Zaruka a Zaruény servis
Znacka JET sa snazi, aby jej vyrobky zodpovedali ¢o najvy$sej kvalite a Zivotnosti. Preto poskytuje na vyrobky zaruku.

Uplatnenie zaruky sa riadi platnymi Obchodnymi podmienkami a Zaru¢nymi podmienkami firmy IGM nastroje a stroje s.r.o. ktorého
aktualna verzia je k dispozicii na www.igm.sk.

3. Bezpecnost’

3.1 Poucenie

Stroj je ur€eny na obrabanie dreva a vyrobkov z dreva. Obrabanie inych druhov materialu je povolené len v Uplne vynimognych
pripadoch a po konzultacii s dodavatelom.

Pre spravne pouzitie sa riadte pokynmi uvedenymi v tomto manuali.

Stroj moze obsluhovat len osoba preskolena a oboznamena s obsahom tohto manualu.

Stroj smie byt pouzivany iba v dokonalom technickom stave.

Pri praci musia byt namontované vSetky ochranné kryty.

Pri praci sa riadte nielen pokynmi uvedenymi v tomto manuali, ale aj vSeobecnymi predpismi platnymi vo vasej krajine.

Pri pouziti, ktoré odporuje tomuto manualu, nenesie dodavatel (vyrobca) Zziadnu zodpovednost za pripadné Skody alebo poranenia.

3.2 VSeobecné bezpeénostné pokyny

Drevoobrabacie stroje mézu byt pri nevhodnom pouziti nebezpeéné, venujte preto maximalnu pozornost’ tomuto manualu. Ubezpedte
sa, ze vSetkému rozumiete.

Uchovaijte tento manual v blizkosti stroja, chrarte ho pred vihkom a pri predaiji stroja ho odovzdajte novému majitelovi.

Na stroji sa nesmu robit' Zziadne Upravy.

Pred kazdym zapnutim stroja skontrolujte jeho bezchybny technicky stav.

Zistené poruchy konzultujte s dodavatelom.

Pri praci nemajte volné oblecenie a dlhé vlasy upevnite (¢apicou, sietkou a pod.).

Sperky, prstene a naramky odloZte.

Noste ochrannu obuyv, v Ziadnom pripade nenoste obuv na volny ¢as alebo sandale!


http://www.igm.cz/

Pracujte vzdy bez pracovnych rukavic!

Kontrolujte dobehovy €as stroja, nesmie byt dlhi ako 10 s.

Triesky a zvySky materidlu odstrafiujte iba ak je stroj vypnuty a vSetky pohyblivé Casti stoja.

Stroj umiestnite tak, aby bolo dostatok miesta na obsluhu a vedenie obrobku.

Pracovny priestor musi byt dobre osvetleny.

Stroj je ur€eny na pracu vo vnutornych priestoroch a musi byt umiestneny stabilne a pevne na podlozke.
Uistite sa, Ze elektrické vedenie nebrani bezpecnej praci a bezpe¢nému pohybu osob.

Pracovné miesto udrzujte Cisté.

Budte pozorny. Dbajte na svoju vlastnu bezpecnost. Nepracujte so strojom, ak sa citite unaveny.

Nikdy nepracujte pod vplyvom omamnych latok. Stojte vzdy pevne.

Nenechavajte beZiaci stroj bez dozoru.

Pozor na pohyb deti okolo zapnutého stroja.

Nenechavajte stroj vo vihkom prostredi a nevystavujte ho dazdu.

Po ukongeni prace odpojte stroj od privodu el. energie.

Odpoijte stroj od zdroja el. energie, ak po€as prace nastanu problémy.

Prach z dreva je vybusny a moze byt aj zdraviu Skodlivy — najma tropické a tvrdé drevo ako buk, dub mdzu byt rakovinotvorné.
VSetky klapky proti spatnému razu sa musia automaticky vratit do povodnej polohy.

Vzdy ked obréabate malé obrobky, pouZite vhodny pripravok na posuv materialu — nie je mozné obrabat material kratsi ako 200 mm.
Musi byt dodrZzana minimalna a maximalna velkost’ obrobku.

Vzdy pouzivajte ostré noze.

Hoblujte maximalne dva obrobky naraz. Povrch stola udrzujte v Cistote.

Poskodeny kabel okamzite vymenite.

3.3 Rizika

Aj v pripade pouzivania stroja v sulade s tymto manualom a v§eobecne uznavanymi pravidlami mézu vzniknut niektoré rizika.

Dotykat sa valca s noZmi méze spésobit zranenie. Nebezpecfenstvo zachytenia automatickym posuvom. Nebezpec€enstvo poranenia
odlietajucimi kiiskami obrobku.

Hluk a prach m6zu byt zdraviu $kodlivé, chrante svoje zdravie pouzitim vhodnych ochrannych pomécok.

Pouzitie nespravneho alebo poskodeného vodic¢a el. prudu mdze spdsobit zranenie.

4. Specifikacia stroja
4.1 Technické data

Sirka hoblovania max. 318 mm
Hrabka hoblovania 4,76 az 152 mm
Odber triesky max 2,4 mm
Pocet nozov 2
Priemer valca 50,8 mm
Volnobezné otacky 10000 ot./min
Uberanie za minatu 18000
Dizka noza 320 mm
Sirka noza 12 mm
Hrubka noza 1,5 mm
Rychlost posuvu 7,92 m/min
Priemer odsavacej pripojky 50/100 mm
Vaha stroja 25 kg
Sietova pripojka 230V/50-60Hz
Prikon motora 1700 W
Referenény prud 8A

4.2 Hluénost’

(Tolerancia 4 dB)
Hlukova hladina (podla EN 3746):
Volnobezné otacky LwA 101,5 dB(A)

Hladina akustického tlaku (podla EN 11202):
Volnobezné otacky LpA 88,7 dB(A)

Uvedené hodnoty su na hladine emisii a neprevysuju hladinu pre bezpeénu pracu.
4.3 Rozsah dodavky Hrubkovacia frézka, Odsavacia pripojka 100 mm, Klu¢ka nastavenia hrabky, 1 suprava

obojstrannych hoblovacich nozov (vo valci), Magneticky drziak na usadenie hoblovacich nozov, Suprava
naradi, Navod na pouzitie, Zoznam nahradnych dielov



4.4 Popis stroja

1. Kfu€ka nastavenia hrubky
2. Ukazovatel hrabky uberania
3. Stupnica hrubky

4. Podavaci stol

5. Odsavacie hrdlo

6. Vypinac

5. Preprava a uvedenie do chodu

5.1. Vybalovanie a inventarizacia

Pred vybalenim skontrolujte prepravnu Skatulu a stroj, €i nie su poskodené. Opatrne vyberte obalovy materidl, diely a stroj z
prepravného kartonu. Vzdy skontrolujte, €i okolo motorov a pohyblivych €asti nie su ochranné prepravné materialy, a pripadne ich
odstrarnte. Rozlozte vietky diely na Cistu pracovnu plochu.

Zo vSetkych dielov a hrubkovacej frézky odstrante vSetky ochranné prvky a natery. Ochranné natery je mozné odstranit nastriekanim
WD-40 a zotretim makkou handrou. Tento postup méze byt nutné niekolkokrat opakovat, kym budu vSetky ochranné natery Uplne
odstranené.

Po vycisteni naneste kvalitny pastovy vosk na vSetky nenatreté povrchy, vratane vstupného, vystupného a stredového stola. Pred
montazou nezabudnite vosk vylestit.

Porovnajte obsah dodavky inventarnymi udajmi a overte, Ci su vSetky polozky v baleni. Pokial je to mozné, uschovaijte si prepravny
kartén pre pripadny zarucny servis.

Ak niektoré diely chybaju, nepokusajte sa zapoijit napajaci kabel a stroj spustit. Stroj by mal byt zapnuty "ON" az po ziskani a spravnej
instalacii vSetkych dielov. V pripade chybajucich dielov sa obratte na IGM alebo vasho predajcu.

[
[ =

A

A. Klu€ka nastavenia hrubky

B. Odsavaci kryt

C. Skrutka na odsavaci kryt (2)

D. Skrutka rukovate

E. KIA¢€ Torx

G. Redukcia odsavacieho hrdla (2" na 2-1/2" a 4")

F. Sesthranny kIug

Po vybaleni stroja z karténu nie je stroj kompletne zmontovany.



5.2 Montaz

POZOR! UISTITE SA, ZE JE STROJ ODPOJENY OD ZDROJA NAPAJANIA.

PRIPEVNENIE klu€ky na nastavenie hrubky

Pripevnite klu¢ku pre nastavenie hrabky (A) k hriadelu (B) a upevnite ju na mieste pomocou 1 skrutky so Sesthrannou hlavou. Skrutku
utiahnite pomocou dodaného Sesthranného kluc¢a. Obr. 1.

PRIPOJENIE ODSAVACIEHO KRYTU REDUKCIE

Odsavaci kryt sa pouziva v pripade, Ze je potrebné hrabkovaciu frézku pripojit k odsavacu prachu. Je vybaveny

2" hrdlom pre pripojenie odsavaca prachu a 2-1/2" a 4" redukciou pre pripojenie odsavacej hadice.

InStalacia:

1. Pomocou 2 skrutiek s palcom (B) nainétalujte 2" odsavaci kryt (A) do zadnej &asti hribkovacej frézky. POZRITE SA NA OBRAZOK
2A.

2.V pripade potreby pre 2-1/2" alebo 4" odsavaciu hadicu nainstalujte redukciu pomocou dodaného $esthranného kltiga (C). VID OBR.
2B

Obr. 2A Obr. 2B

UPEVNENIE hribkovace;j frézky K STOLU ALEBO PRACOVNEMU STOLU

Pokial ma hrubkovacia frézka po&as prace tendenciu sa prevracat, kizat alebo chodit, MUSI byt zaistena na opornej ploche, ako je
pracovny stél alebo pracovna doska. Pre bezpecné upevnenie hribkovacej frézky su k dispozicii Styri otvory (2 si zobrazené na (A)).
Povrch, na ktory hoblik upevriujete, by mal byt dokonale rovny. Obr. 3.

Obr. 3

NASTAVENIE
POZOR! PRED AKYMKOLVEK NASTAVOVANIM SA UISTITE, ZE JE STROJ ODPOJENY OD ZDROJA NAPAJANIA.



VYROVNAVANIE VYKLAPACICH STOLOV

PredIzovacie (vyklapacie) stoly musia byt v jednej rovine so stolom hribkovacej frézky. Ak chcete skontrolovat prediZzovacie stoly a v
pripade potreby ich nastavit:

1. Polozte meradlo (A) na hoblovaci stél (C), pri€om jeden koniec meradla musi byt nad predlzovacim stolom (B). Obr. 4.

2. Skontrolujte, ¢i je predny stél v jednej rovine s hoblovacim stolom.

3. Ak je nutné nastavenie, zdvihnite stdl, povolte poistné matice (D) a nastavte skrutky so Sesthrannou hlavou.

(E) na oboch stranach stola, kym nebude predny stdl v rovine so stolom hribkovacej frézky. Tym sa upravi vonkajsi okraj stola. V
pripade potreby povolte tri skrutky jednej strany privodného stola (F), po nastaveni skrutky opat utiahnite. Rovnakym spdsobom
nastavte aj druhu stranu podavacieho stola.

4. Znovu skontrolujte vodorovnost a v pripade potreby nastavenie zopakujte.

5. Tento postup opakujte pre vyrovnanie vystupného podavacieho stola.

Pokial po vybaleni stroja zistite jeho poSkodenie, okamzite vadu hlaste predajcovi a neuvadzajte stroj do chodu.

Obr. 4

ZDVIHANIE A SPUSTANIE HOBLOVACIEHO AGREGATU

Hoblovaci agregat sa sklada z hoblovacieho valca, nozov, podavacich valcov, krytu hoblovacieho valca a motora. Zdvihanim a
spustanim hoblovacieho agregatu sa riadi vysledna hrubka obrobku.

Nastavenie:

1. Ak chcete zdvihnut agregat (A), otoCte kluckou na nastavenie hriubky (B) v smere hodinovych ruciciek. Obr. 5.

2. Ak chcete agregat znizit, otocte kflu€kou na nastavenie hrubky proti smeru hodinovych ruciciek.

POZNAMKA: Jedna otagka rukovate posunie hoblovaci valec hore alebo dole priblizne o 1/16".

To si mbzete overit podla stupnice (C) na pravej prednej strane hrubkovacej frézky.

7. VYMENA NOZOV PRE JWP-12L

VAROVANIE! UISTITE SA, ZE JE STROJ ODPOJENY OD ZDROJA ELEKTRINY PRED AKYMIKOLVEK UPRAVAMI.

VAROVANIE! *** BUDTE VELMI OPATRNY PRI VYMENE NOZOV, SU VELMI OSTRE A MOZU SPOSOBIT ZAVAZNE ZRANENIE!!
VAROVANIE! NEZACHYTAVAJTE HOBLOVACI VALEC RUCNE!

Noze dodavané s hrubkovacou frézkou maju ostrie na oboch stranach Cepele, takze mdzete noze pretocit, ked bude jedno ostrie
otupené. Pre vymenu postupujte nasledovne:

1. Pripravok na vybratie noza (A) je suCastou vasSej hrubkovacej frézky a je pripevneny pod prednym stolom (B) pomocou suchého zipsu
(C), moézete ho pripevnit, ked ho nepouzivate. Obr. 6 na dalSej strane.

2. Pouzite kfu€ku na nastavenie hrubky, aby ste zniZili agregat na vysku 1 palca.

3. Odstranite kryt hoblovacieho valca (A) odskrutkovanim skrutiek (B). Obr. 7.

4. Otacajte hriadefom dodavanym Sesthrannym klu€om (A). Otocte hriadel pomocou klu¢a do pozicie, kde ostré ostrie Cepele nie je



viditefné z vasho uhla pohladu. Obr. 8.

5. Pomocou dodavaného Torx klt¢a (B) uvolnite Sest skrutiek (C) natolko, aby upinaci klin (D) uvolnil n6z (E) a umoznilo sa vybratie
noza. Skrutky Uplne neodstrafiujte. VioZte magneticky pripravok na vybratie noza (F) pod stred upinacieho klinu. POZRI OBRAZOK 8 a
9.

6. Zdvihnite pripravok, tak aby sa néz dal vybrat z kolikov, a vyberte néz.

7. Otocte n6z o 180 stupriov tak, aby ostrie noza, ktoré bolo smerované k vam, teraz smerovalo od vas, a znovu vilozte néz. Pokial ste
uz pouzili obe ostrie noza, teraz vymerite n6z.

8. Umiestnite magneticky pripravok na vybratie noza na vrch noza. Uistite sa, Ze je pripravok zarovnany na stred noza.

9. Umiestnite néz na koliky v hriadeli a odoberte pripravok na vybratie noza.

10. Znovu utiahnite Sest skrutiek, ktoré boli povolené v kroku 5.

11. Opakujte tento postup pre druhy noz.

POZNAMKA: Pri umiestfiovani nozov na koliky si v8imnete, Ze st mozné mierne boéné pohyby noZa. To je normalne, pretoZe umoziiuiju
premiestnenie nozov v pripade, Zze sa n6z poskodi.

Obr. 6 Obr.7

Obr. 8 Obr.9

NASTAVENIE STUPNICE HRUBKY

Skala hrabky, umiestnena na pravej strane hrdbkovacej frézky, ukazuje hribku hotového dielca. Aby ste zaistili spravne nastavenie
vysky, pretiahnite kus dreva hribkovacou frézkou a zmerajte hrdbku dreva. Ak je vy$ka nespravne zarovnana, uvolnite dve skrutky s
gulatou hlavou (A), ktoré drzia indikator vySky (B), a nastavte ukazovatel hribky na spravnu hodnotu. Po vykonani Upravy nezabudnite
znovu utiahnut obe skrutky. Obr. 10.

Obr. 10

POZNAMKA: Tato &ast s navodmi bola navrhnuta na poskytnutie pokynov pre zakladnu prevadzku tejto hribkovacej frézky. Avsak, nie
je v ziadnom pripade kompletnym zoznamom v$etkych ¢innosti s touto hribkovacou frézkou. Dérazne odporu¢ame &itat' knihy, odborné
Casopisy alebo absolvovat formalne Skolenia, aby ste maximalizovali potencial svojej hribkovacej frézky a minimalizovali rizika.
POZNAMKA: Tato hribkovacia frézka je uréena iba na spracovanie dreva.

VAROVANIE! Pred pripojenim kabla do zasuvky sa uistite, Ze vypinac je v polohe "OFF". Pri vyberani alebo vkladani zasuvky sa



nedotykajte kolikov zastréky.
VAROVANIE! V pripade vypadku napajania (napriklad vypnutie istiCa alebo poistky) vzdy prepnite vypina¢ do polohy "OFF" az do
obnovenia napajania.

UKAZOVATEL VYSKY UBERANIA
Ukazovatel hrubky triesky, umiestneny na prednej strane stroja, je pohodinym spdésobom, ako rychlo zistit, kolko materialu sa odstrani
jednym priechodom.

Stroj vypnite a vlozte pracovny kus prave pod meradlo rezu (B). Obr. 11.
Otocenim kluky pre nastavenie hrL’J’bky / znizte az po dosiahnuti kontaktu indikatora (B) s pracovnym kusom. Pri otac¢ani kfuky na
nastavenie hrubky sa ukazovatel hlbky rezu posunie a ukaze, kolko materialu bude odstraneného pri tomto priechode.

PRIPRAVA

Vzdy je dobrym napadom na zaciatku pouzit kus zvySkového dreva na prvé hoblovanie. Pred kazdym pouzitim hrdbkovacej frézky si tiez
zvyknite skontrolovat, €i nie su uvolnené skrutky, armatury alebo dalSie prichytky. Zapnite hrubkovaciu frézku a nechajte ju nabehnut na
plnu rychlost. Dbajte na pripadny nadmerny hluk alebo nadmerné vibracie, ktoré by mohli pochadzat' z hrubkovacej frézky. Pokial sa tak
stane, okamzite hribkovaciu frézku vypnite a znovu skontrolujte, €i su vSetky Casti pevne pripevnené. Pokial je to nutné, prejdite si
znovu sekciu MONTAZ a UPRAVY.

5. PRACA SO STROJOM

ZAKLADNA PREVADZKA

VAROVANIE! Aby ste sa vyhli vaZnemu osobnému zraneniu, NIKDY nestojte priamo v linii s prednou alebo zadnou ¢astou hribkovacej
frézky. Pokial je nejaky predmet vymrsteny z hrubkovacej frézky, bude letiet v tomto smere.

1. Postavte sa na avu alebo pravu stranu hoblovacky.

2. Prepnite prepina¢ do polohy ON.

3. Zdvihnite pracovny kus na vstupny stél, chytajic okraje dosky uprostred dizky. POZNAMKA: Pri dihgich kusoch pouZite dodatognu
podporu alebo stojany.

4. Lahko tlacte na obrabany material, aby sa zacalo s posunom, a nechajte posuvné valce tahat obrabany material hrubkovacou
frézkou. Akonahle posuvné valce za¢nu tahat opracovavanym dielcom, pustite obrabany material a nechajte valce robit svoju pracu.
Netlacte alebo netahajte pracovny kus, akonahle valce podavaju material.

5. Presurite sa na jednu stranu zadnej €asti hrubkovacej frézky a prevezmite opracovany kus tym, Ze chytite okraje dreva, rovnako ako
ste to urobili pri vkladani obrabaného materialu.

6. Obvykle je potrebnych niekolko priechodov, aby ste dosiahli hladky povrch, takze opakujte tento postup tolkokrat, kolkokrat je
potrebny. Pamatajte si, ze €im menej materidlu odstranite v jednom priechode, tym hladsi bude povrch. Dokoncite povrch brdsenim.

HOBLOVANIE NA pozadovanu hrdbku

Hoblovanie na hrubku upravuje rozmery obrabaného dielca na poZadovanu hrubku a zaroven vytvara hladky a rovny povrch. Hrabka
kazdého uberania zavisi od druhu dreva, Sirky obrabaného dielca a stavu dreva (napr. vihkost, zloZenie drevnych vlakien, rovnost atd'.).
Pred vykonavanim kone¢ného uberania vzdy vykonajte skiSobné pretiahnutie na kuse zvySkového dreva.

OSOBNA RADA A POKYNY

1. Hoblovanie na hribku vzdy najlepsSie funguje, ked ma aspon jedna strana pracovného kusu rovny povrch. Pokial su obe strany
pracovného kusu krivé, vlozZte jednu stranu dosky do hrubkovacej frézky az do dosiahnutia rovného povrchu.

2. VZDY hobluijte obe strany pracovného kusu, aby ste dosiahli poZadovanu hribku.

3. Nehoblujte pracovné kusy s hrubkou mensou ako 4,76 mm, menSou ako 19 mm Sirky alebo kratSou ako 178 mm.

4. Nie je doporugené nepretrzite pouzivat hrubkovacie frézky pri maximéainej hibke uberania (1,6 mm) a maximalnej $irke (318 mm),
pretoze tymto spésobom sa skracuje Zivotnost motora.

5. MenSie uberania vytvaraju hladsi povrch ako vacsie uberania.

6. Pokial nie je dosiahnuty hladky povrch, pozrite sa na SPRIEVODCU ODSTRANOVANIA PROBLEMOV na strane 24.

PREDCHADZANIE PODHOBLOVANIU

Podhoblovanie, teda prehibenie alebo vyrytie na koncoch dosky, sa méze vyskytnat, pokial nie je doska spravne podopierana. Pri
pracovnych kusoch dlhSich ako 1,2 metra je potrebné dbat na vacsiu starostlivost, aby ste tento problém minimalizovali, pretoze
dodato&na dizka pracovného kusu znamena viac nevyvazenej vahy tladiacej dole na konci dosky. Tato nevyvazena vaha bude branit
udrziavaniu dosky rovno. Pri hoblovani dlh§ich kusov je dblezité pouzivat podpory alebo stojany, aby ste tomuto problému predisli.



Pretoze podhoblovanie sa vyskytuje na koncoch dosiek, je dobrym zvykom zacat' s pracovnym kusom, ktory je o nieco dlhsi, nez je
potrebné,vaby ste v pripade potreby mohli jednoducho odrezat konce. DalSie informacie najdete aj v SPRIEVODCOVI
ODSTRANOVANIA PROBLEMOV.

8. UDRZBA A NASTAVENIE

VAROVANIE! UISTITE SA, ZE JE STROJ ODPOJENY OD ZDROJA ELEKTRICKEHO NAPAJANIA PRED VYKONAVANIM
UDRZBOVYCH UKONOV.
Va8a hrubkovacia frézka vam poskytne dihu Zivotnost, ak najdete ¢as na vykonanie nasledujucich udrzbovych operacii.

CISTENIE

Nazhromazdenie pilin a dalSich necistét méze spdsobit’ nespravne hoblovanie. Pravidelné Cistenie a natieranie voskom je nevyhnutné
na presné a precizne hoblovanie. VSetky pohyblivé ¢asti by mali byt pravidelne Cistené penetraénym olejom a mazané lahkou vrstvou
strojového oleja strednej viskozity.

POZOR! Ked je stroj odpojeny od siete, vyfukajte motor nizkotlakovym vzduchom, aby ste odstranili prach alebo necistoty. Tlak vzduchu
nad 50 P.S.I. nepouZzivajte, pretoze vzduch pod vysokym tlakom méze poskodit’ izolaciu. Pri pouziti stlateného vzduchu by mala obsluha
vzdy pouZzivat respirator a ochranu oc€i. Nedovolte, aby sa pod strojom hromadili triesky a prach. UdrZujte priestor v Cistote a v
bezpenom poriadku.

Na dosiahnutie optimalnych vysledkov je nevyhnutné mat Cisté podavacie valce. Po kazdom pouziti skontrolujte podavacie valce, ¢i sa
na nich nenahromadila smola, guma alebo Zivica, a nezabudnite ich vycistit nehorfavym odstraiovacom dechtu a smoly, ktory nie je
Skodlivy pre pogumované povrchy.

Stoly pravidelne Cistite, voskujte a lestite. To poméze zabranit nespravnemu podavaniu obrobku.

TESNOST ZARIADENIA
Pravidelne kontrolujte tesnost’ a stav vSetkych svoriek, matic a skrutiek. Priblizne po 50 hodinach prevadzky zastavte stroj a
prekontrolujte utiahnutie skrutky hobfovacej hlavy a ostria nozov, pravidelne vykonavajte opakovanu kontrolu.

MAZANIE PREVODOV

Ozubené kolesa v prevodovke by mali byt pravidelne mazané.

1. Z prednej Casti stroja odoberte rukovat pre nastavenie vysky. Obr. 12.

2. Vyskrutkujte 4 skrutky na hornych stranach pre uchytenie horného krytu na stroji. Odoberte horny kryt.

3. Na lavom bo¢nom paneli odstrarite 3 skrutky s nastrénou hlavou (A) umiestnené okolo spodného okraja a odoberte bo¢ny panel, aby
ste odkryli kryt prevodovky. Obr. 12.

Obr. 12
4. Naneste tenku vrstvu univerzalneho maziva na zuby prevodov (A) a tenku vrstvu sprejového maziva na retaz (B). Nepremazavajte a
znovu pripevnite bo€ny panel. Obr. 13.

Obr. 13

5. Akonahle je mazanie dokonc¢ené, vratte vSetky kryty a panely, ktoré ste odstranili, na svoje miesto a upevnite ich

VYMENA UHLIKOV



Zivotnost uhlikov sa bude li$it v zavislosti od zataZenia motora. Uhliky by mali byt kontrolované kaZdych 10-15 hodin prevadzky. Pre
kontrolu alebo vymenu postupujte nasledovne:

1. Odstrante drziaky uhlikov, z ktorych jeden je znazorneny ako (A). Druhy sa nachadza v rovnakej pozicii na zadnej €asti motora. Drziak
uhlikov je mozné odstranit pomocou plochého skrutkovaca. Obr. 14.

2. Akonahle je uhlik odstraneny, skontrolujte uhlikovy material (B), pruzinu (C) a drét (D). Obr. 15.

3. Ak je uhlikovy material ktoréhokolvek uhlika opotrebovany na hrubku 4,76 mm alebo menej, treba vymenit oba uhliky. Ak je pruzina
alebo drét spaleny alebo poskodeny akymkolvek spésobom, treba vymenit’ oba uhliky.

9. POMOC PRI PORUCHE

PRIRUCKA PRE RIESENIE PROBLEMOV

PROBLEM

PRICINA

RIESENIE

Prebrusenie (priehlber
na koncoch dosky)

Nespravne noze alebo

nastavenie vstupného alebo vystupného

stola
ZvySky materialu na valci

Vymerite alebo otolte noze.

Znovu nastavte stoly. Vykonajte test hoblovania na kisku
rovnakej hrubky pred a po doske.

Vycistite valce.

Vytrhané vlakna

Prili$ velké uberanie materialu
Hobfovanie proti viaknam dreva

Tupé noze

Znizte alebo zvyste uberanie.

Skuste obratit dosku a za¢at' s druhym koncom.
Skuste naklonit’ dosku pri vedeni.

Vymerite alebo otolte noze.

Velmi mierne navlh¢ite dosku

Matny/chlpaty povrch

Vysoky obsah vihkosti dreva
Otupené noze
Prili§ velké uberanie

Pred hoblovanim drevo nechajte vyschnut.
Vymerite alebo otolte noze.
ZniZte uberanie.

Spaleny isti¢

Odstraneny ki€ od spinace

Nezodpovedajica Nastavenie hibky na odpoéte je Upravte nastavenie hibky
hrubka dosky nespravne
Nezapina sa Nie je zapojené do zasuvky Skontrolujte napajanie zo zdroja.

Vymerite poistku alebo obnovte vybavenie zaistujuce
elektrinu, alebo zavolajte elektrikara.
Vlozte klU¢ od spinacga.

PreruSena prevadzka

Pretazenie jednotky
Pretazenie obvodu

Znizte zatazenie.

Pouzivajte samostatny obvod bez inych spotrebi¢ov alebo
motorov, alebo pripojte jednotku k obvodu s dostatoénym
ampérovym hodnotenim

Hoblovaci stroj
nefunguje spravne

Prili§ vela materialu
Vymerite noze
Znedistenie stolov
Znecistenie valcekov

Znizte uberanie.

Vymerite opotrebované noze.

Vycistite stoly a naneste pastovy vosk.

Vycistite valCeky CistiCom vhodnym pre gumové povrchy.




ROZPAD DIELOV

92
8 —{ / " {-b-_) er—1
BE -l =
\k 53(3 54 S, ikl I
57
H 12
1 ]
= 126,
5 P
;
" ol
u

EEEEER 88 ¥ ~—patay
( ' - 85 (4)
39(2)

~~76(2)

P I""“‘Z 39(4)

| 241(2)




#/PARTNO  |DESCRIPTION |s1ZE aQry 73 JWP12L-73  [Roller Infeed
1JWP12L01 | Tarx Wrench Assy [L145T25 1| 76 JWP12L-76  |Right Cail Spring
2|JWP12L-02  |Hex Wrench |4mm 1| 77 JWP12L-77 | Outfeed Roller
3|TS-2246082 |Hex Socket HD Bufion Screw  |[MEx & 15| 78 JWP12L-78  |Motor Assy
4[JWP12L-04  |Handlz Knob Assy 1] 79 JWP12L-79  |Base
5|JWP12L-05 | Top Cover 1 80 JWF12L-80 |Flat Washer
B[JWP12L-06 |Left Side Panel _ 1] 81 JWP12L-a1  Nylon Lock Hex Socket HD
7/TS-1533042  |Pan Head Screw | M5 % 12 4 | |Screw
10/JWP12L-10 |Retainer 3| | 82JWP12L-82 |Cursor
11JWP12L-11  |Upper Bearing Seat 1| 83 JWP12L-83  |Pan Head Screw
12/JWP12L-12 | Right Side Pansl 1 84 JWP12L-84  Screw
13/BB-6000ZZ | Ball Bearing 6000ZZ 5| 85 JWP121-85  Spring Washer
14 JWP12L-14 | Handle Bar 3| 86 JWF12L-86  |Flat Washer
15/ JWP12L-15 'C.Ring 'sTW15 3| 87 T3-1502051 | Sccket HD Cap Scraw
16/ JWP12L-16 | Chain ' 2| 85 JWP12L-85 |Gear Box Assy
17| JWP12L-17 | Sprocket E 1 80 TS-1522011 |Socket Set Screw
18 JWP12L-18 | Spacer ' 11 92 JWP12L-92  |Waming Lakel
19/ TS-1502081 | Socket HD Cap Screw [M& x 35 4| | 104 JWP12L-104 |Lift Indicating Label
24| JWP12L-24 | Elevation Nut ' g | 110 JWP12L-110 |Motor Label
32| JWP12L-32 | Gear Box Cover 1, 111 JET-82 |JET Logo Plague
33 JWP12L-33 Pinion Gear 11 [ 112 JWF12L-112 |Base Guide Rail
34|BB-6203ZZ | Ball Bearing 620322 2| | M3 JWF12L-113 |Pan Head Screw
35 JWP12L-35  |Base Bearing Refainer 4 114 JWPF12L-114  Table Support
35 JWP12L-36 | Cord Clamp 1) | 115 JWP12L-115 | Spring Washer
37 JWP12L-37 | Plate 3| | 116 JWP12L-116 |Tahle Bushing
38[JWP12L-38 | Spindle Sprocket 4] | 17 T3-1534052  |Pan Head Screw
39[JWP12L-30  |Pan HD Tapping Screw [MEx 8 2| | M8 JWP12L-118 |Outfeed Table
40/JWP12L-40  |External Tooth Lock Washer M6 2, 126 JWP121-126  Scale :
41[JWP12L41 Special Hex Socket Cap Screw | M5 x 12 g | 132 JWP12L-132 |Flat HD Tapping Screw
42/TS-1550071 | Flat Washer [M10 4| [ 133 JWP12L-133 Dust Chute
43/ JWP12L-43 | Special Washer [ 4| [ 134 JWP12L-134 |Dust Chute Plate
44/ JWP12L-44  |Motor Pivot Rod 1| 139 JWP12L-139 | Spring
45 JWP12L-45 | Upper Frame 1| | 141 TS-1540021  Hex Nut
46 JWP12L-46  Belt Guard 1 | 142 TS-1482041 Hex Cap Scraw
47[JWP12L-47 |Flat Washer 2| | 159 JWP12L-129 | Switch
48(75-1502031 | Socket HD Cap Screw [M5 %12 21| | 178 JWP12L-178 |Brush Cover
49|JWP12L-49  |Motor Bracket 1) | 179 JWP12L-173  Motor Brush
51/TS-1490021 | Hex Cap Screw [M8 % 16 1) | 180 JWP12L-180 | Brush Holder
52[JWP12L-52  |Height Adjust Spindle | 1! 185 JWP12L-185 |Owverload Protection Assy
53 JWP12L-53 | Spindle 3 | 226 JWF12L-226 |Chain
54| JWP12L-54 | Spacer 1 227 JWP12L-227  Knife Removal Tool Assy
55| JWP12L-58  |Key _ 1| | 228 JWP12L-228 Pin
56| JWP12L-56 | Torx Screw ME x 16 12) | 229 JWP12L-229 |Cutterhead
57|JWP12L-57 |Nylon Lock Socket Set Screw |[MBx 5 1] | 230 JWP12L-230 | Thumb Screw
GO JWP12L-60 | Bearing Cap ' 71| 232 JWP12L-232 |Knife Lock Bar
. 5?1 .ﬁfmgtﬂ’q .Eusi Port 265 x 70 1 234 JWP12L-234 |Knives
a ! oam X mim ] - I
| 62[JWP12L-62  Cutterhead Pulley ' Tq) | 235 JWP12L-235 |Vacuum Adapier
B3| JWP1ZL63  |Belt [135J6 1] | 236 TS-1540031  Hex Nut
B4 JWP12L-64  Hex Nut [M16 1| | 237 Jwp12L-237 | ¥ion Lock Socket HD Bution
QAT Motor Pulcy 1 23 JWP128L-238 Wear Plaie
67 JWP12L-67 | Idle Wheel Shaft 2| [439.JWP12L-239  Bearing
68 TS-1502061  Socket HD Cap Screw M5 x 25 2 240JWP1L-240 Bearing Block - Lef
62 JWP12L-59  Spring 1 7 241_J.c'ulF’12L—241 |Bearing Block - Right
70/ 0WP12LT0 |Knob 1 3| 242 JWP12L-242 |Indicator Depth Assy
71/78-1533042 | Pan HD Scraw [M5 x 12 1
DIAGRAM NAPAJANIA
KJo7
irput  SWITCH output
5 M WHITE
o o
=w BLUE
—— BROWN lood WHITE
#—> t,_.:,,év BLAdKS: o4
YELLOW BLUE YELLOW GREEN

<@

WIRIKG  DAGRAN

1.
2.
. [ 1
| 230V 50Hz | il
1
| 4
M4 x 12 4
| T
|M3 x 25 2
|Md 10 2
4.
| 4
|M5 % 20 1
1
|M5 x B 8
1.
1.
1
1.
| 2
| M4 x G 12
4
4
|ME x 16 4
2.
| 1
| M x 8 4
1.
1.
| 1
|M35 5
|ME x 20 5
|KJD1Y 1
2.
2
| 104 1
1.
1.
4
| 1
|M5 2
| I—
12x1.5%320 9
|mm SKS |
|M5 1
M3 x 25 1
1
4.
2.
2.
1
MITOR



@ IGM néstroje a stroje s.r.o., Ke Kopaniné 560,

P . . Tuchomeéfice, 252 67, Czech Republic, E.U.
NERICIERIITT 1420 220 950 910, www.igm.cz

© 2021 IGM nastroje a stroje s.r.o.


http://www.igm.cz/

	SK Návod na obsluhu
	SK - Slovensky
	Návod na obsluhu (preklad pôvodného návodu)
	5. Preprava a uvedenie do chodu
	2. JET Záruka a Záručný servis
	3. Bezpečnosť
	3.3 Riziká
	4. Špecifikácia stroja
	4.2 Hlučnosť
	4.4 Popis stroja
	5. Preprava a uvedenie do chodu
	5.1. Vybaľovanie a inventarizácia
	Po vybalení stroja z kartónu nie je stroj kompletne zmontovaný.
	5.2 Montáž
	ROZPAD DIELOV


	RIEŠENIE
	PRÍČINA
	PROBLÉM
	Vymeňte alebo otočte nože.
	Nesprávne nože alebo
	Prebrúsenie (priehlbeň na koncoch dosky)
	Znovu nastavte stoly. Vykonajte test hobľovania na kúsku rovnakej hrúbky pred a po doske.
	Znížte alebo zvýšte uberanie.
	Príliš veľké uberanie materiálu
	Vytrhané vlákna
	Skúste obrátiť dosku a začať s druhým koncom.
	Skúste nakloniť dosku pri vedení.
	Vymeňte alebo otočte nože.
	Pred hobľovaním drevo nechajte vyschnúť.
	Vysoký obsah vlhkosti dreva
	Matný/chlpatý povrch
	Vymeňte alebo otočte nože.
	Upravte nastavenie hĺbky
	Nastavenie hĺbky na odpočte je nesprávne
	Nezodpovedajúca hrúbka dosky
	Skontrolujte napájanie zo zdroja.
	Nie je zapojené do zásuvky
	Nezapína sa
	Vymeňte poistku alebo obnovte vybavenie zaisťujúce elektrinu, alebo zavolajte elektrikára.
	Znížte zaťaženie.
	Preťaženie jednotky
	Prerušená prevádzka
	Znížte uberanie.
	Príliš veľa materiálu
	Hobľovací stroj nefunguje správne
	Vymeňte opotrebované nože.
	Vyčistite stoly a naneste pastový vosk.

